UBND TỈNH NINH THUẬN

SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /SGTVT-QLVT

     Ninh Thuận, ngày        tháng 5 năm 2024

V/v phổ biến, triển khai thực hiện

các quy định mới đến các đơn vị

kinh doanh vận tải, dịch vụ hỗ trợ

vận tải đường bộ.

Kính gửi:

- Các Đơn vị kinh doanh vận tải bằng xe ô tô;

- Các Bến xe khách.

Thực hiện Văn bản số 3290/CĐBVN-QLVT,PT&NL ngày 20/5/2024 của

Cục Đường bộ Việt Nam về việc phổ biến, triển khai thực hiện các quy định mới

đến các đơn vị kinh doanh vận tải, dịch vụ hỗ trợ vận tải đường bộ và Văn bản

số 3264/CĐBVN-QLVT,PT&NL về việc triển khai thực hiện một số nội dung

của Nghị định số 41/2024/NĐ-CP ngày 16/4/2024 của Chính phủ, Thông tư số

37/2023/TT-BGTVT ngày 13/12/2023 và Thông tư số 05/2024/TT-BGTVT

ngày 31/3/2024 của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải.

Sở Giao thông vận tải yêu cầu các đơn vị, chủ phương tiện và cá nhân liên

quan đến hoạt động kinh doanh vận tải bằng xe ô tô, bến xe khách (gọi tắt là đơn

vị) khẩn trương nghiên cứu và thực hiện các quy định mới trong lĩnh vực vận tải

đường bộ như sau:

1. Cập nhật các văn bản quy phạm pháp luật mới ban hành

(1). Nghị định số 41/2024/NĐ-CP ngày 16/4/2024 của Chính phủ sửa đổi

các Nghị định liên quan đến hoạt động vận tải bằng xe ô tô, đào tạo lái xe ô tô

và dịch vụ sát hạch lái xe;

(2). Thông tư số 05/2024/TT-BGTVT ngày 31/3/2024 của Bộ trưởng Bộ

GTVT sửa đổi, bổ sung một số điều của các Thông tư liên quan đến lĩnh vực vận

tải đường bộ, dịch vụ hỗ trợ vận tải đường bộ, phương tiện và người lái;

(3). Thông tư số 41/2023/TT-BGTVT ngày 29/12/2023 của Bộ trưởng Bộ

GTVT quy định xếp hàng hóa trên phương tiện giao thông đường bộ;

(4). Thông tư số 47/2023/TT-BGTVT ngày 31/12/2023 của Bộ trưởng Bộ

GTVT ban hành Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về bến xe hàng;

(5). Thông tư số 37/2023/TT-BGTVT ngày 13/12/2023 của Bộ trưởng Bộ

GTVT về quản lý hoạt động vận tải đường bộ qua biên giới;

(6). Thông tư số 09/2024/TT-BGTVT ngày 05/4/2024 của Bộ trưởng Bộ

GTVT ban hành sửa đổi quy chuẩn 01:2024 QCVN 43:2012/BGTVT - Quy

chuẩn kỹ thuật quốc gia về Trạm dừng nghỉ đường bộ.

2

2. Đối với các đơn vị kinh doanh vận tải bằng xe ô tô

- Thực hiện theo các quy định tại văn bản quy phạm pháp luật có liên

quan được nêu tại Văn bản số 3290/CĐBVN-QLVT,PT&NL ngày 20/5/2024

của Cục Đường bộ Việt Nam.

- Một số nội dung về “Sửa đổi, quy trình đăng ký, ngừng khai thác

tuyến vận tải hành khách cố định” được quy định tại Nghị định số

41/2024/NĐ-CP ngày 16/4/2024 của Chính phủ:

Sửa đổi, bổ sung khoản 1, điểm a và điểm c khoản 2, khoản 7, khoản 9 và

khoản 10 Điều 20 như sau:

a) Sửa đổi, bổ sung khoản 1 Điều 20 như sau:

"1. Căn cứ vào danh mục mạng lưới tuyến vận tải hành khách cố định,

biểu đồ chạy xe theo tuyến đã công bố và cập nhật trên danh mục tuyến vận tải

khách cố định của Bộ Giao thông vận tải, doanh nghiệp, hợp tác xã có Giấy

phép kinh doanh vận tải bằng xe ô tô theo loại hình tuyến cố định được quyền

lựa chọn giờ xuất bến và thực hiện đăng ký khai thác tuyến tại các thời điểm

chưa có đơn vị khai thác.";

b) Sửa đổi, bổ sung điểm a khoản 2 Điều 20 như sau:

"a) Doanh nghiệp, hợp tác xã kinh doanh vận tải xây dựng phương án và

thống nhất với bến xe hai đầu tuyến về giờ xe xuất bến gửi Sở Giao thông vận

tải nơi đơn vị kinh doanh vận tải đặt trụ sở chính hoặc trụ sở chi nhánh để đăng

ký khai thác tuyến theo quy định và Sở Giao thông vận tải đầu tuyến bên kia để

phối hợp quản lý;";

c) Sửa đổi, bổ sung điểm c khoản 2 Điều 20 như sau:

"c) Sở Giao thông vận tải (nơi đơn vị kinh doanh vận tải đặt trụ sở chính

hoặc trụ sở chi nhánh) chủ trì cập nhật và bổ sung vào danh mục chi tiết tuyến

theo quy định tại điểm a và điểm b khoản 3 Điều 4 của Nghị định này, cấp phù

hiệu cho phương tiện; tổ chức thực hiện cập nhật, bổ sung và công bố danh mục

mạng lưới tuyến theo hướng dẫn của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận

tải.";

d) Sửa đổi, bổ sung khoản 7 Điều 20 như sau:

"7. Doanh nghiệp, hợp tác xã được ngừng khai thác tuyến hoặc ngừng

khai thác một hoặc một số chuyến xe trên tuyến.

a) Trước khi ngừng khai thác 05 ngày, doanh nghiệp, hợp tác xã phải gửi

thông báo đến Sở Giao thông vận tải, bến xe hai đầu tuyến và nộp lại phù hiệu

xe tuyến cố định cho Sở Giao thông vận tải vào ngày ngừng khai thác tuyến.

Bến xe hai đầu tuyến thực hiện niêm yết thông báo tại bến xe tối thiểu 10 ngày

kể từ khi nhận được thông báo của doanh nghiệp, hợp tác xã;

b) Trong thời gian 2 ngày làm việc kể từ ngày ngừng khai thác tuyến, Sở

Giao thông vận tải cập nhật các nội dung theo quy định tại điểm a và điểm b

khoản 3 Điều 4 của Nghị định này.";

3

đ) Sửa đổi, bổ sung khoản 9 Điều 20 như sau:

"9. Doanh nghiệp, hợp tác xã bị thu hồi đăng ký khai thác tuyến đối với

nốt (tài) đang khai thác khi trong một tháng thực hiện dưới 70% tổng

số chuyến xe của nốt (tài) đã đăng ký.";

e) Sửa đổi, bổ sung khoản 10 Điều 20 như sau:

"10. Sở Giao thông vận tải nơi phát hành Thông báo đăng ký khai thác

tuyến thành công thực hiện thu hồi đăng ký khai thác tuyến đối với nốt

(tài) đang khai thác theo trình tự sau đây:

a) Ban hành quyết định thu hồi. Trường hợp tuyến đăng ký khai thác chỉ

có 01 nốt (tài) hoặc toàn bộ các nốt (tài) của tuyến đều thực hiện dưới 70% tổng

số chuyến xe đã đăng ký thì thực hiện thu hồi Thông báo đăng ký khai thác

tuyến thành công và thu hồi phù hiệu đã cấp cho phương tiện hoạt động trên

tuyến;

b) Gửi quyết định thu hồi cho doanh nghiệp, hợp tác xã, bến xe khách

hai đầu tuyến, Sở Giao thông vận tải đầu tuyến bên kia và phải đăng tải

thông tin trên Trang thông tin điện tử của Sở Giao thông vận tải;

c) Trong thời gian 2 ngày làm việc kể từ ngày ban hành quyết định thu

hồi, thực hiện cập nhật thông tin giờ xuất bến của nốt (tài) đã thu hồi vào phần

mềm quản lý tuyến vận tải khách cố định của Bộ Giao thông vận tải để các

doanh nghiệp, hợp tác xã khác đăng ký khai thác tuyến theo quy định của Nghị

định này;

d) Trong thời gian 30 ngày kể từ ngày quyết định thu hồi có hiệu lực thi

hành, doanh nghiệp, hợp tác xã bị thu hồi không được đăng ký khai thác trên

tuyến có nốt (tài) bị thu hồi. Sau thời gian 30 ngày kể từ ngày quyết định thu hồi

có hiệu lực thi hành, nếu có nhu cầu tiếp tục tham gia kinh doanh trên tuyến có

nốt (tài) bị thu hồi thì doanh nghiệp, hợp tác xã phải làm thủ tục đăng ký khai

thác tuyến theo quy định của Nghị định này.”.

- Một số nội dung về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số

119/2021/NĐ-CP ngày 24/11/2021 của Chính phủ:

+ Kể từ ngày 01/6/2024, thực hiện cấp Giấy phép liên vận cho phương

tiện thương mại và phi thương mại theo quy định tại khoản 3, Điều 3 Nghị định

số 41/2024/NĐ-CP của Chính phủ.

+ Thực hiện chế độ báo cáo theo mẫu đề cương báo cáo tại phụ lục XIX,

XX và quy định tại khoản 1, Điều 27 Thông tư số 37/2023/TT-BGTVT của Bộ

trưởng Bộ Giao thông vận tải.

- Thường xuyên truy cập vào cổng thông tin của Sở Giao thông vận tải tại

địa chỉ: https://sogtvt.ninhthuan.gov.vn/portal/Pages/default.aspx; hoặc hệ thống

dịch vụ công trực tuyến vận tải đường bộ của Bộ Giao thông vận tải để kiểm tra

thông tin về thu hồi, đăng ký khai thác tuyến và cập nhật các thông tin khác có

liên quan.

https://sogtvt.ninhthuan.gov.vn/portal/Pages/default.aspx

4

3. Đối với Bến xe khách:

- Thực hiện theo các quy định tại văn bản quy phạm pháp luật có liên

quan được nêu tại Văn bản số 3290/CĐBVN-QLVT,PT&NL ngày 20/5/2024

của Cục Đường bộ Việt Nam.

- Kể từ ngày 01/6/2024, hàng tháng theo dõi, rà soát kiểm tra và có báo

cáo về tổng số chuyến xe của nốt (tài) đã thực hiện so với đăng ký của từng đơn

vị khai thác tuyến cố định cụ thể, để Sở Giao thông vận tải có cơ sở thực hiện

các bước tiếp theo theo quy định.

- Thường xuyên truy cập vào cổng thông tin của Sở Giao thông vận tải tại

địa chỉ: https://sogtvt.ninhthuan.gov.vn/portal/Pages/default.aspx; hoặc hệ thống

dịch vụ công trực tuyến vận tải đường bộ của Bộ Giao thông vận tải để kiểm tra

thông tin về thu hồi, đăng ký khai thác tuyến và cập nhật các thông tin khác có

liên quan.

2. Phòng Quản lý vận tải:

- Phối hợp với Văn phòng Sở thực hiện việc in ấn Ký hiệu phân biệt quốc

gia và các loại giấy phép do Sở Giao thông vận tải cấp phép theo quy định tại

khoản 22, Điều 3 Nghị định 41/2024/NĐ- CP của Chính phủ.

- Hướng dẫn các đơn vị thực hiện xin cấp Giấy phép liên vận cho phương

tiện thương mại và phương tiện phi thương mại theo thời gian quy định tại

khoản 3, Điều 3 Nghị định số 41/2024/NĐ-CP của Chính phủ, kể từ ngày

01/6/2024.

- Tham mưu thực hiện chế độ báo cáo theo mẫu đề cương báo cáo tại phụ

lục XXI và quy định tại khoản 2, Điều 27 Thông tư số 37/2023/TT-BGTVT của

Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải.

Sở Giao thông vận tải đề nghị các đơn vị quan tâm khẩn trương triển khai

thực hiện./.

(Đính kèm:

- Văn bản số 3290/CĐBVN-QLVT,PT&NL ngày 20/5/2024 và

3264/CĐBVN-QLVT,PT&NL của Cục ĐBVN;

- Tài liệu Hội nghị hướng dẫn triển khai văn bản QPPL).

Nơi nhận:
- Như trên;

- Cục ĐBVN;

- Lãnh đạo Sở;

- Website Sở;

- Lưu VT, QLVT.HTTú.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Minh Từ

https://sogtvt.ninhthuan.gov.vn/portal/Pages/default.aspx

5

		minhtu@ninhthuan.gov.vn
	2024-06-03T07:01:32+0700

		2024-06-03T08:21:13+0700

		2024-06-03T08:21:26+0700

		sogtvt@ninhthuan.gov.vn
	2024-06-03T08:27:11+0700